
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 4  din 23 februarie 2024 

cu privire la conferirea titlului științific de doctor habilitat în baza propunerii Consiliului științific 

specializat 

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. b) și c) al Regulamentului de organizare și funcționare a 

Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (HG 201/218) și pct. 63, 109 

și 115 ale Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate și de conferire a 

titlurilor științifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul deciziilor Consiliilor științifice specializate de 

susținere a tezelor și a recomandărilor Comisiilor de experți, validate prin decizia Comisiei de 

profil în cercetare și inovare din 09.02.2024, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se conferă titlul științific de doctor habilitat și se eliberează diplome următoarelor 

persoane: 

1. RAILEAN Silvia, doctor habilitat în științe medicale, în urma susținerii tezei „Criteriile de 

diagnostic și tratament ale deformațiilor craniofaciale la copii” în Consiliul științific specializat DH 

323.01-23-4 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 

Republica Moldova, la data de 29 noiembrie 2023, specialitatea 323.01. Stomatologie. 

2. PÎNZARU Iurie, doctor habilitat în științe medicale, în urma susținerii tezei „Evaluarea 

igienică a factorilor de risc ocupațional și a impactului lor asupra stării de sănătate a angajaţilor 

întreprinderilor de procesare a cărnii” în Consiliul științific specializat DH 331.02-23-5 din cadrul 

Agenției Naționale pentru Sănătate Publică, la data de 14 decembrie 2023, specialitatea 

331.02. Igienă. 

3. PANIȘ Aliona, doctor habilitat în științe ale educației, în urma susținerii tezei „Reconstrucția 

pedagogică a eticii în instituția educației” în Consiliul științific specializat DH 531.01-23-7 din 

cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, la data de 20 decembrie 

2023, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației.  

4. PASCARI Valentina, doctor habilitat în științe ale educației, în urma susținerii tezei 

„Funcționalitatea integralității și continuității în educația copiilor de 6-9 ani” în Consiliul științific 

specializat DH 531.01-23-8 din cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău, la data de 19 decembrie 2023, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației. 

 

 

 

Preşedinte        Andrei CHICIUC    

 

 

Secretar general                                                           Sergiu BACIU  

 

 

 

 

 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 


		2024-02-27T16:35:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-27T19:43:57+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




